Marfil. 2. q. 16. a. 6. c. 6. e. 2. Argen. 2. d. 29. q. 1. a. 3. conc. 2. C. d. 4. q. 1. ar. 2. conc. 1. Aug. 2. d. 29. q. 1. a. 2. C. d. 4. q. 1. a. 3. dub. 7.

St. lib. 1. d. 2. q. 1. 2. d. 1. p. 95. a. 1.

Caet. 1. p. 95. ar. 1.

Ad obiecta verò Respondeo; Ad primum, Augustinum vel eius operis Auctorem, non enim potest esse Augustinum ut Louanienfes rectè annotant in ea quæstione, docere quosdam ex Patribus animi simplicitate tradidisse, Adamum ante peccatum habuisse Spiritum sanctum: quod ibi ille Auctor refutat & improbat: & merito; nam reuera Patres illi docebant, Adamum habuisse Spiritum sanctum more fidelium ac piorum hominum, quibus per baptismum renatis confertur, quod proinde erat ac si dicerent, habuisse Spiritum sanctum ea gratiæ plenitudine, & abundantia, quam renati in baptismo suscipiunt; & proinde eos esse cõsecutos statim cælestem regnum post obitum: quæ est propria noui testamenti, & legis gratia. Vnde is Auctor in eo loco docet generationem veteris testamenti Patres quamuis iustos & sanctos, ad inferos descendisse, cum tamen iusti modo ex hac vita decedentes, cum plena peccatorum satisfactione, ad cælestem patriam; & Beatorum spirituum gaudia conuolent. Potius itaque Auctor, de primo homine post peccatum gratiam adeptum, sermonem habet, quam de eo recto, & integro ante lapsum creato. Sic piè, & benigne eum Auctorem S. Thom. 1. p. q. 95. art. 1. ad 2. interpretatur. nec arbitror ut quidam censent, eum Auctorem in hac parte nõ fuisse catholicum; quoniam quamuis in eo opusculo in multis ab Augustino dissentiat, immò etiam erret, quod Louanienfes obseruarunt; in hac tamen parte mitius & benignius explicari potest, quod dicit: nec existimo, eum auctorem, Hieronymo & Augustino esse antiquiorem, sed iuniorem. Ad Magistrum, & Hugonem Respondeo, eos fortassis in prima opinione fuisse: Augustinus autem in lib. de correptione, & gratia cap. 11. solum ait accepisse gratiam Adamum, qua posset in bono permanere, si vellet; non tamen eam gratiam, ut vellet in bono permanere, quod est dicere, Adamum accepisse gratiam, qua posset in bono perseverare; non tamen eam, qua perseveraret, cum tamen modo multi iustorum accipiant gratiæ beneficium, non solum quo possint perseverare, sed quo perseverent. Magister verò & Hugo aliter, ac Augustinus loquuntur, cum aiunt accepisse gratiam Adamum, qua stare posset, non qua posset proficere, hoc est, non qua posset vitam æternam promereri. Augustinus solum dixit; accepit primus homo, quo posset non peccare, si vellet; quò posset non mori; quo posset non cadere & non deficere à bono: sed non accepit, quo non peccaret, quo non caderet; non accepit, quo perseveraret. Quicquid sit, Magister & Hugo id solum tradidere, primum hominem in sua prima creatione, gratiam minimè accepisse; non tamen negarunt eam ante casum habuisse: id enim aperte Magister affirmat in secund. distinct. 29.

Quintò queritur, An primus homo fuerit cum iustitia originali, & gratia procreatus? Dux sunt opiniones, Prima docet ante lapsum fuisse duos primi hominis status, primum quidem, quando fuit à Deo creatus, & tunc solum naturam accepit suis viribus, & dotibus ornatum: secundum, quando postea accepit gratiam & charitatem, ita opinantur Alexand. p. 2. q. 90. m. 1. ar. 1. Alber. in sum. p. 2. trafl. 14. q. 90. m. 1. 2. & 3. Bonau. 2. d. 29. art. 2. q. 2.

Richard. 2. d. 29. a. 1. q. 1. Bassol. 2. d. 29. q. 1. a. 2. & Glossa de Penit. dist. 2. cap. Tolle, ait, hanc opinionem esse celebriorem. Et est animaduertendum huius opinionis Auctores, cum dicunt primum hominem cum solis naturæ dotibus, & facultatibus fuisse conditum, minimè inficiari esse quoque, cum iustitia originali creatum: sed eiusmodi iustitia, gratiam quidem gratis datam appellant, sed naturalem; quia naturæ hominis congruebat, eo quod erat virtus rationi admodum consentanea, eamque ad finem tantummodo naturalem dirigebat, hoc enim expressè docent Argent. 2. d. 29. q. 1. ar. 3. Marf. 2. q. 16. a. 6. concl. 2. Aegid. 2. d. 29. q. 1. a. 2. Secunda opinio affirmat primum hominem esse cum iustitia, & gratia conditum: sic S. Tho. 1. p. q. 95. ar. 3. Dur. 2. d. 4. q. 2. Mai. 2. d. 4. q. 1. Porro Scotus, & Gabriel, utramque opinionem ut probabilem amplectuntur. Ipse tamen secundæ sententiæ magis assentior: nam ex testimonijs veterum Patrum, quæ supra commemoravi, colligi videtur hominem esse creatum ita rectum, ut iustitiam haberet apud Deum: quæ iustitia sine gratia adoptionis esse non potest. Obijces, Augustinum lib. de correptione & gratia, cap. 10. & 11. dicentem: Deus sic ordinavit Angelorum, & hominum vitam, ut prius in eis ostenderit, quid posset liberum arbitrium: deinde quid posset sue gratiæ beneficium. Ergo secundum Augustinum non est homo cum gratia creatus. Item Magister in secundo dist. 24. & Hugo in summa sententiarum trafl. 3. cap. 6. tradiderunt primum hominem in sua creatione accepisse, quo stare posset, non quo posset proficere: quod est dicere, accepisse Adamum iustitiam originalem, gratiam non item. Respondeo de Augustino, eum, alijs in locis, quos ante produxi, fuisse primum hominem esse cum gratia procreatum: quid itidem significare voluerit, cum dixit Deus sic ordinavit Angelorum & hominum vitam, ut prius in eis ostenderit, quid posset liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, placet liquet: nam eius mens fuit, accepisse Angelos & hominem Dei auxilium, quo per liberum arbitrium in bono stare potuissent, & omne peccatum vitare, (sed in peccatum lapsos, per liberum arbitrium postea surgere non potuisse, sine gratia ipsius Dei, naturam sanante: item habuisse eos Dei auxilium, quo posset, si vellet, non peccare, ut deinde acciperent gratiam consummatam vide licet gloriam sempiternam, qua nunquam amplius possent peccare. De Magistro verò, & Hugone non oportet nos esse sollicitos; videntur enim sententiam secuti, Adam esse quidem cum iustitia originali, sed sine adoptionis gratia conditum: & certè ex Augustini locis quibus Magister mouetur ansam non parvam acceperunt.

Sextò queritur, An primus homo sibi & ceteris iustitiam originalem accepit? quod est querere, An accepit transfundendam quoque in posterum? vel quod alij querunt, An posterum, si Adamus iustitiam originalem conseruasset, nati in ea fuissent? Conuenit inter Theologos sibi & posteris accepisse. Alexand. 1. p. q. 89. m. 1. ar. 1. S. Thom. 1. p. q. 100. art. 1. Aegid. 2. d. 20. q. 1. ar. 4. Richard. 2. d. 29. q. 3. a. 2. Scot. 2. d. 20. q. 1. Dur. 2. d. 20. q. 5. Gabr. 2. d. 20. q. 1. a. 2. concl. 2. Marfil. 2. q. 13. art. 1. Mai. 2. d. 20. q. 1. Bassol. 2. d. 20. q. 1. a. 2. & alij. Vnus tamen est Hugo qui lib. de sacramentis Par. 6. cap. 23. & 24. tradidit, Adamum

Scot. 2. d. 29. q. 4. ar. 3. Marf. 2. q. 16. a. 6. concl. 2. Aegid. 2. d. 29. q. 1. a. 2. Dur. 2. d. 4. q. 2. Mai. 2. d. 4. q. 1. Porro Scotus, & Gabriel, utramque opinionem ut probabilem amplectuntur. Ipse tamen secundæ sententiæ magis assentior: nam ex testimonijs veterum Patrum, quæ supra commemoravi, colligi videtur hominem esse creatum ita rectum, ut iustitiam haberet apud Deum: quæ iustitia sine gratia adoptionis esse non potest. Obijces, Augustinum lib. de correptione & gratia, cap. 10. & 11. dicentem: Deus sic ordinavit Angelorum, & hominum vitam, ut prius in eis ostenderit, quid posset liberum arbitrium: deinde quid posset sue gratiæ beneficium. Ergo secundum Augustinum non est homo cum gratia creatus. Item Magister in secundo dist. 24. & Hugo in summa sententiarum trafl. 3. cap. 6. tradiderunt primum hominem in sua creatione accepisse, quo stare posset, non quo posset proficere: quod est dicere, accepisse Adamum iustitiam originalem, gratiam non item. Respondeo de Augustino, eum, alijs in locis, quos ante produxi, fuisse primum hominem esse cum gratia procreatum: quid itidem significare voluerit, cum dixit Deus sic ordinavit Angelorum & hominum vitam, ut prius in eis ostenderit, quid posset liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, placet liquet: nam eius mens fuit, accepisse Angelos & hominem Dei auxilium, quo per liberum arbitrium in bono stare potuissent, & omne peccatum vitare, (sed in peccatum lapsos, per liberum arbitrium postea surgere non potuisse, sine gratia ipsius Dei, naturam sanante: item habuisse eos Dei auxilium, quo posset, si vellet, non peccare, ut deinde acciperent gratiam consummatam vide licet gloriam sempiternam, qua nunquam amplius possent peccare. De Magistro verò, & Hugone non oportet nos esse sollicitos; videntur enim sententiam secuti, Adam esse quidem cum iustitia originali, sed sine adoptionis gratia conditum: & certè ex Augustini locis quibus Magister mouetur ansam non parvam acceperunt.

ante peccatum generaturum fuisse filios sine peccato quidem, sed non paternæ iustitiæ hæredes: quem Auctorem S. Thom. & Alexander mitius interpretantur. Sed reuera Hugo videtur sensisse, cum iustitia originali filios Adæ minime nascituros fuisse. Observandum porro est, originale iustitiam in posteris minime fuisse transmittendam vi seminis, aut naturæ, sed beneficio & munere conditoris, qui eam primo parenti concesserat in filios derivandam. Nam erat donum gratuitum, & proinde vi naturæ traduci non poterat. Si roges, an hæc Theologorum sententia, veterum Patrum doctrina innitatur? Respondeo, eam perspicuè Anselmum tradidisse. *lib. de conceptione Virginali & peccato originali. cap. 1. ad finem, & c. 2. 10. & 14.* in libro *cur Deus homo* c. 18. immò Gregorius *lib. 4. Moralium cap. 36.* amplius quiddam apertè docet; primum parentem, si in bono perseveraret, suscepturum solum ex vxore eos, qui sunt ad cælesti regnum electi: ita enim ait, Si parentem primum, inquit, nulla peccati putredo corrumpere, nequaquam ex segehennæ filios generaret, sed illi qui nunc per redemptionem seruandi sunt, solum ab illo electi nascerentur. Augustin. *lib. 14. de ciuit. Dei, cap. 10.* ait, permanente in Paradiso primi hominis felicitate, donec per illam benedictionem, qua dictum est, crescite & multiplicamini, prædestinatorum sanctorum numerus completeretur. Deniq; Tridentina Synodus sess. 5. de peccato originali can. 2. definit: *Si quis Adæ præuaricationem sibi soli, & nõ illius propagini asserit nocuisse, & acceptam à Deo sanctitatem & iustitiam, quam perdidit, sibi soli, & non nobis etiam eam perdidisse: anathema sit.* Ex quo deducitur Adamum, etiam suæ soboli iustitiam accepisse: nam sibi eam & posteris amisit: ergo acceperat traducendam in sobolem; alioquin enim eam tantummodo accepisset, vt singulare personæ donum. Consequitur quoq; male Albertum Pighium Carpentem dixisse, hoc esse quidem Theologorum dogma, sed non verum: & probabile tantum ob Theologorum testimonium, sine ratione tamen assertum. Parcedum est viro & docto & pio, & ante Synodum Tridentinam scribenti. Enim verò illi fati esse debuerat, vel vnus Anselmi auctoritas, vel argumentum à posteriori sumptum: Nam peccatum originis ex Adamo transiit in posteros: ergo est priuatio iustitiæ originalis, quæ in posteros transire debuerat. Præterea animaduertendum est, S. Thomam, & alios, prædictam sententiam alio argumento colligere: videlicet, accidentia speciei, & naturæ ipsam consequuntur, sed iustitia originalis erat accidens naturæ humanæ: ergo traduci vna cum natura debebat in posteros: quam rationem infirmat, & diluit Durandus. *Quoniam tantum, inquit, locum habet in accidentibus naturalibus non gratuitis.* Attamen quidquid velit Durandus, ratio optimè concludit ex hypothesi: Cum enim Deus hominem condiderit cum iustitia originali derivanda in progeniem, re eadē cõficitur, iustitiam originalem fuisse accidens speciei & naturæ, id est, totius generis humani, non quidem vi ipsius naturæ, qualia sunt accidentia naturalia, sed dono & munere conditoris.

Septimò quæritur, An posteri essent accepturi vnâ cum natura, & iustitia originali gratiam ad-

optionis, ita vt iusti & sancti nascerentur? Dux sunt opiniones, vna generandos quidem ait cum iustitia originali, sed sine gratia: est Alexandri opinio & Richardi, nec aliam certè arbitror fuisse eorum Theologorum, qui, vt supra iam dixi, rati sunt iustitiam originalem & gratiâ, fuisse duos habitus re distinctos, & primum sine secundo accepisse in sua creatione primum parentem. Vnde iuxta horum Theologorum sententiam, iustitia originalis erat donum toti generi humano in primo parente concessum: at verò gratia adoptionis erat personæ solius donum; & ideo illud in ipsa creatione simul cum natura suscepit primus homo, sed hoc accepit postea, ante lapsum suo proprio actu, tanquam præparatione debita bene & conuenienter aptatus. Præterea gratia erat donum, quod per cordis pœnitentiam recuperari poterat, si amitti contingeret: vt reuera recuperavit Adamus, vt ex libro Sapientie colligitur. At iustitia originalis per pœnitentiam minime restituitur, aut recuperari in hac vita potest. Hanc sententiam possit Concil. Trident. Catholicus nulla ratione tenere potest: quia sess. 5. in Decreto de peccato Originali sic ait: Si quis Adæ præuaricationem sibi soli, & non eius propagini asserit nocuisse, & acceptam, à Deo sanctitatem & iustitiam, quam perdidit, sibi soli, & non nobis etiam, eum perdidisse, anathema sit. Altera opinio, posteros nascituros tradit cum iustitia originali, & gratia. Ita S. Thom. 1. p. q. 100. a. 1. ad 2. Dur. 2. d. 20. q. 5. ar. 3. ad 1. & alij: quibus ipse quoque libentius accedo. Et certè verba cõcilij Tridentini mirificè pro hac sententia faciunt, quæ sic habent: *et acceptam sanctitatem, & iustitiam, quam perdidit, sibi soli & non nobis perdidisse, &c.* Ergo non obscure insinuat sancta synodus, vtrumque donum, gratiam scilicet & iustitiam, sibi & nobis Adamum perdidisse: vtrumque igitur erat beneficium toti naturæ in primo parente tributum, & proinde vtrumque transfuturum in posteros: non quidem, quod gratia vi aut merito naturæ redundatura esset in posteros, nam si gratia est, hoc ipso gratis conferitur, esse Apostolo, sed institutione, vt ante iam dixi, & beneficio conditoris. Præsertim cum supra dictum sit, iustitiam originalem, & gratiam esse re vnum, & eundem habitum, ac sola ratione differre.

Octauò quæritur, An ante peccatum procreandi essent Adæ posteri in iustitia originali confirmati? Duplex est opinio: Prima id affirmat, fore, est Anselmi *lib. 1. cur Deus homo, ca. 18.* vbi ait: *In illa iustitia in qua erant, si viciissent, vt tentati non peccarent, ita confirmarentur cum omni propagine sua, vt vitra peccare non possent: quemadmodum quia vici peccauerunt, sic infirmati sunt, vt quantum in ipsis est, sine peccato esse non possint.* Quis enim audeat dicere, plus valere iniustitiam ad alligandum in seruitutem hominem in prima perijustione sibi consentientem, quam valeret iustitia ad confirmandum eum in libertate, sibi in eadem prima tentatione adherentem? sicut ergo tota natura viciata est in primo parente peccante, ita tota viciisset in eo si non peccaret. Hæc Anselmus, cuius sententiam sequuntur Gabr. 2. d. 20. q. 1. ar. 2. concl. 2. Mai. 2. d. 20. q. 1. §. circa hanc questionem. Secunda verò opinio negat: hanc tenent Alexand. p. 2. q. 59. m. 1. ar. 3. S. Thom. 1. p. q. 100. ar. 2. Scot. 2. d. 20. q. 1. Dur. 2. d. 20. q. 5. Richard. 2. d. 20. ar. 2. q. 5. Marfil. 2. q. 13. ar. 4. concl. 4. & 5. & Bassio. 2. d. 20. q. 1. a. 1. Et qui-